

Trà Vinh, ngày 23 tháng 4 năm 2019

### KẾ HOẠCH

#### Triển khai các giải pháp quản lý, khai thác nguồn thu và chống thất thu thuế trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2019

Để hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2019; nhằm huy động mọi nguồn thu cho ngân sách chủ động trong điều hành ngân sách, đảm bảo nguồn lực tài chính thực hiện chi cho công tác quốc phòng, an ninh, an sinh xã hội và phát triển kinh tế - xã hội, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai các giải pháp quản lý, khai thác nguồn thu và chống thất thu thuế trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

a) Triển khai các giải pháp quản lý, khai thác nguồn thu, chống thất thu trên địa bàn tỉnh nhằm tăng cường công tác quản lý, kiểm soát, giám sát và ngăn chặn kịp thời các hành vi gian lận, trốn thuế, góp phần thực hiện công bằng nghĩa vụ thuế đối với Nhà nước.

b) Tuyên truyền, vận động và hướng dẫn các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanh nắm bắt kịp thời các chính sách, pháp luật về thuế; nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật, thực hiện nghiêm quyền và nghĩa vụ của người nộp thuế.

#### 2. Yêu cầu:

a) Thực hiện công tác chống thất thu có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; kết hợp đồng bộ, hài hòa các biện pháp quản lý thuế với công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, vận động, tuyên truyền và đấu tranh để người nộp thuế tự giác kê khai doanh thu, mức thuế sát thực tế.

b) Thông qua công tác kiểm tra, giám sát và thanh tra để nâng cao tính tự giác, ý thức tuân thủ chính sách, pháp luật về thuế của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanh khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ phải xuất hóa đơn cho người tiêu dùng theo quy định; đồng thời, tuyên truyền, vận động người tiêu dùng đề nghị bên cung cấp xuất hóa đơn khi nhận hàng hóa, dịch vụ.

c) Việc thực hiện các biện pháp chống thất thu phải đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng, khách quan, tuân thủ nghiêm các chính sách, quy định của pháp luật về thuế; không gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh; đặc biệt, không làm phát sinh thêm thủ tục hành chính, gây phiền hà cho người nộp thuế.

d) Đảm bảo có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa cơ quan Thuế với các cơ quan chức năng có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong quá trình triển khai thực hiện.

## **II. VỀ NỘI DUNG:**

1. Đối với các doanh nghiệp có dấu hiệu rủi ro cao về thuế sẽ tập trung thu thập thông tin, tổ chức xác minh, đối chiếu, làm rõ các dấu hiệu bất thường;

2. Đối với các hộ gia đình, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán, có bổ sung ngành nghề, mở rộng quy mô kinh doanh và các trường hợp xác định doanh thu, mức thuế khoán còn thấp so với doanh thu thực tế kinh doanh;

3. Đối với các dự án đầu tư kinh doanh bất động sản, các dự án đầu tư sản xuất kinh doanh của các tổ chức, cá nhân chưa thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính, còn đang trong quá trình hoàn tất hồ sơ pháp lý; các trường hợp còn khó khăn, vướng mắc về hồ sơ pháp lý;

4. Đối với các tổ chức, cá nhân sử dụng đất sai mục đích, chưa thực hiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất, chưa lập thủ tục xin giao đất, thuê đất. Tiếp tục tiến hành rà soát xử lý vi phạm về sử dụng đất và yêu cầu người sử dụng đất thực hiện thủ tục chuyển mục đích, xin giao đất, thuê đất theo quy định;

5. Đối với các tổ chức, cá nhân cho thuê đất, cho thuê mặt bằng kinh doanh, cho thuê phòng trọ, nhà trọ kê khai nộp thuế với giá thấp hơn giá cho thuê thực tế hoặc không đăng ký, kê khai nộp thuế theo quy định;

6. Đối với các tổ chức, cá nhân bán hàng online với các kênh trực tuyến như: Zalo, Facebook, Website, Instagram... tiến hành rà soát, phân loại đối tượng, thu thập thông tin về phương thức hoạt động bán hàng, xác định doanh thu để tiến hành thực hiện các bước xử lý theo quy định.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP:**

### **1. Đối với ngành Thuế:**

a) Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho người nộp thuế; biên soạn, hệ thống hóa các chính sách thuế mới; tổ chức tập huấn, đối thoại, tọa đàm với người nộp thuế nhằm cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật và thực hiện công bằng nghĩa vụ thuế, bằng nhiều nội dung và hình thức tuyên truyền phù hợp; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan báo, đài thực hiện các chuyên trang về thuế và cuộc sống; đăng tải các tin, bài trên website của ngành Thuế, dựng lại các điểm pano, áp phích cũ mờ, cấp phát tờ bướm, tờ rơi v.v... để tuyên truyền chính sách thuế mới cho người nộp thuế.

b) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thuế; tập trung phân tích, dự báo, xác định các ngành nghề, lĩnh vực kinh doanh có dấu hiệu rủi ro cao về thuế như: Doanh nghiệp kinh doanh thương mại, dịch vụ có hoàn thuế; doanh nghiệp kê khai thuế giá trị gia tăng âm nhiều tháng hoặc thuế phát sinh thấp không tương xứng với quy mô kinh doanh; kê khai, quyết toán thuế không phát sinh thuế thu nhập doanh nghiệp (kinh doanh thua lỗ) nhưng vẫn mở rộng quy mô kinh doanh;

doanh nghiệp có dấu hiệu sử dụng hóa đơn bất hợp pháp; doanh nghiệp thuộc diện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp; các doanh nghiệp liên kết chuyển giá để tiến hành thu thập thông tin, tổ chức xác minh, đối chiếu và thực hiện thanh tra, kiểm tra ngay những doanh nghiệp có dấu hiệu vi phạm pháp luật về thuế.

c) Tập trung rà soát, phân loại nợ, phân tích từng trường hợp nợ cụ thể để áp dụng các biện pháp đôn đốc thu nợ; kiên quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế nợ thuế theo quy định; tiếp tục thực hiện mạnh các giải pháp công khai thông tin người nợ thuế chây ì, không nộp tiền nợ thuế đúng hạn; kiểm soát chặt chẽ nợ cũ và hạn chế nợ mới phát sinh.

d) Tăng cường, chấn chỉnh công tác quản lý thuế đối với các hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế khoán; vận động các hộ kinh doanh có quy mô lớn đang quản lý theo mô hình khoán sang thành lập doanh nghiệp nộp thuế theo kê khai, hạch toán kế toán theo quy định. Đối với các hộ, cá nhân kinh doanh bổ sung ngành nghề, mở rộng quy mô kinh doanh hoặc doanh thu, mức thuế khoán thấp hơn doanh thu, mức thuế thực tế kinh doanh từ 50% trở lên thì phải thực hiện ngay việc điều chỉnh thuế.

đ) Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành theo từng nội dung, chuyên đề chống thất thu để triển khai công tác quản lý, khai thác nguồn thu, chống thất thu thuế trên địa bàn.

## **2. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:**

### **a) Đối với lĩnh vực kinh doanh xăng dầu:**

Cơ quan Thuế tiếp tục thực hiện Đề án Tăng cường công tác quản lý thuế trong lĩnh vực kinh doanh xăng, dầu trên địa bàn tỉnh Trà Vinh đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 17/02/2017; tổ chức kiểm tra, giám sát chỉ số tiêu thụ xăng dầu tại các trụ bơm đã được niêm phong, việc chấp hành các quy định về kinh doanh xăng dầu nhằm kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý thuế.

### **b) Đối với hoạt động kinh doanh vận tải:**

Cơ quan Thuế phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Trung tâm kiểm định, đăng kiểm, Liên minh Hợp tác xã và các bến tàu, bến xe thành lập đoàn kiểm tra, giám sát đối với hoạt động kinh doanh vận tải trên địa bàn tỉnh; rà soát, đối chiếu, phân loại đối tượng, thu thập thông tin về đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế, số lượng hành khách, hàng hóa xuất trình tại các bến tàu, bến xe, đặc biệt đối với xe chạy dịch vụ và xe vận chuyển hàng hóa.

### **c) Đối với hoạt động xây dựng cơ bản và vật liệu xây dựng:**

Cơ quan Thuế phối hợp với cơ quan cấp phép, quản lý xây dựng cơ bản (Sở Xây dựng, Phòng Quản lý đô thị, Phòng Kinh tế - Hạ tầng), Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức kiểm tra, giám sát các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn, thu thập thông tin, xác định quy mô công trình, nhà thầu thi công và các

doanh nghiệp cung cấp vật tư, thiết bị để làm cơ sở xác minh đối chiếu việc thực hiện nghĩa vụ thuế đối với các bên có liên quan theo quy định của pháp luật.

**d) Đối với kinh doanh thương mại điện tử:**

Cục Thuế chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Bưu điện, các ngân hàng thương mại và các nhà cung cấp mạng Internet thu thập thông tin về các đối tượng kinh doanh qua mạng (qua Zalo, Facebook, Website,...), qua đó xác minh, đối chiếu việc đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế và xác định quy mô hoạt động để đưa vào diện quản lý thu thuế.

**e) Đối với thuế nhà thầu xây dựng cơ bản vãng lai:**

Cơ quan Thuế tiếp tục phối hợp các cơ quan, đơn vị (Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý dự án, Kho bạc Nhà nước,...) rà soát, thống kê các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn; xác định tên, địa chỉ công trình, thời gian thi công, thời gian hoàn thành, giá trị hợp đồng, nhà thầu thi công,...; xác định số thuế nhà thầu xây dựng cơ bản phát sinh từng công trình để đôn đốc thu nộp kịp thời.

**3. Tăng cường chống thất thu đối với hộ kinh doanh cá thể:**

Tiếp tục duy trì, củng cố Ban Chỉ đạo chống thất thu thuế; đồng thời, giao cơ quan Thuế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan (Công an, Quản lý thị trường, Tài chính, Ủy ban nhân dân cấp xã,...) thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra, giám sát tại địa điểm kinh doanh, chọn hộ kinh doanh cá thể theo tiêu chí rủi ro cao về thuế để kiểm tra, xác định doanh thu, mức thuế sát thực tế.

**4. Tăng cường công tác quản lý, khai thác các nguồn thu về đất:**

**a) Đối với đất của các dự án do cấp tỉnh quản lý:**

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 24/3/2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước năm 2017 trên địa bàn tỉnh. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì:

- Phối hợp với Sở Tài chính và các nhà đầu tư khẩn trương hoàn thiện hồ sơ theo quy định và chuyển đến Cục Thuế thông báo cho các chủ đầu tư nộp tiền sử dụng đất, tiền thuê đất theo quy định; rà soát, hướng dẫn lập thủ tục xử lý theo quy định đối với các tổ chức sử dụng đất không đúng mục đích hoặc chưa lập thủ tục xin giao đất, xin thuê đất; đồng thời, phối hợp với các sở, ban, ngành cấp tỉnh rà soát, đối chiếu, xử lý những khó khăn, vướng mắc về thủ tục giao đất, cho thuê đất để đẩy nhanh tiến độ thu các khoản về đất theo quy định.

- Phối hợp với Cục Thuế, Sở Tài chính thông báo cho các tổ chức sử dụng đất đã hết thời hạn sử dụng đất chưa chuyển sang thuê đất theo Luật Đất đai, tiến hành lập thủ tục xin gia hạn sử dụng đất và thuê đất theo quy định; trường hợp, không thực hiện xử lý theo quy định.

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các cơ quan chức năng cấp huyện rà soát

các trường hợp sử dụng đất sai mục đích, tiến hành xử lý theo quy định; hướng dẫn người sử dụng đất thực hiện các thủ tục chuyển mục đích, xin giao đất, thuê đất và chuyển thông tin sang cơ quan thuế xác định nghĩa vụ tài chính.

**b) Đối với quyền sử dụng đất:**

Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất theo quy định.

**c) Đối với đất các hộ gia đình và cá nhân:**

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp các cơ quan chức năng và Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức kiểm tra, rà soát, thông kê từng trường hợp cụ thể xây dựng nhà ở, nhà kho, nhà xưởng, nhà cho thuê,... phục vụ sản xuất kinh doanh trên diện tích đất nông nghiệp chưa chuyển mục đích sử dụng đất hoặc có chuyển mục đích sử dụng đất nhưng chưa đúng với diện tích thực tế đang sử dụng trên địa bàn; tiến hành xử lý vi phạm về sử dụng đất theo quy định, hướng dẫn người sử dụng đất thực hiện các thủ tục chuyển mục đích, xin giao đất, thuê đất và chuyển thông tin sang cơ quan thuế xác định nghĩa vụ tài chính.

Ủy ban nhân huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với Chi cục Thuế và UBND cấp xã rà soát việc cấp phép xây dựng đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân để thu thuế đối với hoạt động xây dựng cơ bản, thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp.

**5. Tăng cường quản lý thuế thu nhập cá nhân:**

Cơ quan Thuế phối hợp với các cơ quan, đơn vị chi trả thu nhập, các tổ chức, cá nhân có liên quan kiểm tra, rà soát các đối tượng thuộc diện nộp thuế thu nhập cá nhân, tập trung các đối tượng có thu nhập từ tiền lương, tiền công, thu nhập từ chuyển nhượng bất động sản, thu nhập từ đầu tư vốn, thu nhập từ kinh doanh,...; nắm chặt đối tượng, xác định thu nhập chịu thuế sát với thực tế để đưa vào diện quản lý thu thuế theo quy định.

**6. Tăng cường thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước:**

Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức rà soát, thống kê từng trường hợp cụ thể được cấp Giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt, nước dưới đất thuộc trường hợp phải nộp tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước theo quy định tại Điều 3 Nghị định số 82/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ, gửi thông báo để nộp tiền theo quy định.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Các cơ quan được giao nhiệm vụ tại Mục III nêu trên, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện đạt mục đích, yêu cầu Kế hoạch này.

2. Định kỳ 06 tháng (trước ngày 10/7), năm (trước ngày 10/01 năm sau), các sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả thực hiện về Cục Thuế tỉnh tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, vượt thẩm quyền, đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan phản ánh về Cục Thuế tỉnh tổng hợp, tham mưu, đề xuất giải pháp tháo gỡ, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./..

*Nơi nhận:*

- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tinh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- BLĐ VP UBND tinh;
- Các phòng NC;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Đồng Văn Lâm**